¹ Ferman adressé au gouverneur de Bosnie et de Widdin, schewwal 1182 (février 1769), joint au rapport de Penkler en date du 15 mars 1769.

² Fermans adressés au gouverneur de Belgrade en 1178 (1764), et 1182 (février 1769).

³ Voir aussi aux Archives Impériales les fermans que Penkler avait obtenus précédemment en faveur des jésuites et des Trinitaires de Khios et des Franciscains de Péra, savoir : 1^o celui du 1^{er} moharrem 1157 (15 février 1744) ; 2^o celui de djemazioul-akhir 1178 (décembre 1764) ; 3^o celui de ramazan 1179 (février 1766), où les jésuites reçurent la dénomination de *Jesuit*, ce qui était tout différent de celle d'*Isewi*, c'est-à-dire, les confesseurs de la religion de Jésus, mot par lequel on avait traduit à tort dans les actes précédens le titre de jésuite ; 4^o celui du 1^{er} moharrem 1182 (13 mai 1768), lequel n'était autre que le premier berat obtenu par les Franciscains de Péra en 1072 (1661) et renouvelé en 1112 (1700), puis en 1118 (1706).

Bar ¹. Le chargé d'affaires de cette confédération, Jacques Magnecki, qui avait été secrètement envoyé par elle à Constantinople, lui nuisit plutôt qu'il ne la servit par ses ridicules fanfaronnades ; cependant, les plaintes qu'il éleva contre la cupidité de Khalil, pa-

¹ Il existe aux Archives Impériales deux de ces lettres où les confédérés implorèrent l'assistance de l'Autriche ; l'une est du 28 juin 1768, l'autre du 22 janvier 1769. Elles sont signées par : 1^o *Michael Hieronymus Comes de Crasne; Corvinus Krasinski, Succamerarius Palatinatus terræ Rorariensis, Mareschallus confæderationis regni*; 2^o *Potocki P. M. D. Litt. Generalis Locumentens Conf. regni, equestris Mareschallus et Generalis exercitus regni*; 3^o *Marrrianus a Potok Potocki, Mareschallus confæderationis territorii Hakenensis; Josephus in Putasic Putaski Notarius regni; Varec Capitaneus Colonellus Mareschallus confæd. exercitus regni; Hyacinthus Antonius Rolo Kochanski Conf. (sic) Koron. Konsiltiar et General Secret.* — *Primo sciendum est, quod multi exercitus sunt Moscovitici in Polonia, in civitatibus capitalibus et in civitatibus Dominorum confæderatorum resident, et semper per Ukrainam insensibiliter novi adveniunt, qui plus quam triginta millia Moschorum sunt occisi a Polonis confæderatis.* — *Secundo. Si præfulgida Porta auxilium militare præstabit Polonis, ut possint trucidari Moschi manentes in Polonia, brevi in tempore Poloni ad minus trahebunt centum millia de suo exercitu, et ibunt in Moschoviam, ut recuperent sua damna per spolia; modo vero confæderati manentes in Turcia prope Chotinum sunt in misero statu, et vix habent quo se sustentare quia carissimo pretio Turci ipsis omnia vendunt, et in triplo solvunt alimenta. Domos pro mansione ultra pretium et taxam domorum conducunt. Passa Chotinensis ad sex millia aureorum nummorum donum accepit à Confæderatis, ut unum bujurulti det Constantinopolim pro legato, et accepto dono noluit dare, dicendo : quod non habet a sua dula commissum pro hoc, et quando ipsi monstravi Cæsaris Turcarum Ferman, me noluit mittere, dicendo : quod ego sum Cæsar, non permitto, ne Moschi nostri amici irascantur nobis; nam Cæsar Turcarum non cogitat de bello cum Moschis. Sed hoc ideo roquebatur, quod a rege Poloniae, et a Moschis plura dona accepit, et præsertim Soliman-Efendi Mukabeledzi Chotinensis acceptis multis donis a Moschis, ille instruit Passam Chotinensem, et est inimicus negotii præfulgida Portæ.*